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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením celo-táborové etapové hry pro

letní dětský tábor se zaměřením na sportovně rekreační aktivity. Cílem práce je

navrhnout celo-táborovou etapovou hru s tématikou, společně se všemi potřebnými

informacemi a radami pro pořadatele podobných akcí. Tato práce by měla usnadnit

práci s plánováním a realizací tábora a měla by sloužit jako ukázkový plán dětského

tábora.

Annotation

Title: Animation of sports and recreation activities as a part of camps for

children.

This bachelor thesis focuses on the creation of a throughout lasting stage game

for a Children summer camp focused on sport-recreational activities. The goal of the

thesis is to implement a throughout lasting stage game with a sophisticated topic

alongside with all necessary information and advices for organizers of similar

activities. This thesis should ease planning and camp realization and should also be

used as an example of a children camp.
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1. Úvod

Dětské tábory jsou místem poznávání nových přátel, zkušeností, vzpomínek,

ale také časem zábavy a úniku z domácího prostředí za novými zážitky. Dle mého

názoru, by se dalo říci, že kdo nebyl na nějakém táboře, přišel o jakýsi kus svého

dětství.

I já osobně bohužel patřím k těm, kteří dětský tábor neabsolvovali a dostala

jsem se na něj až jako oddílová vedoucí na diabetickém táboře. Hlavně z tohoto

důvodu jsem si vybrala téma Animace sportovně rekreačních aktivit jako součást

dětských táborů. K dalšímu důvodu patří, že jsme v dnešním světě bohužel svědky

toho, že dnešní děti ztrácejí zájem o sport a raději tráví svůj volný čas u počítačových

her. Vinu bychom však neměli přisuzovat pouze dětem, ale také jejich rodičům.

Cílem práce je navrhnout animační program dětského tábora, společně se

všemi potřebnými informacemi, instrukcemi a radami pro pořadatele podobných

akcí. Tato práce by měla usnadnit práci s plánováním a celým chodem tábora a měla

by sloužit jako ukázkový plán dětského tábora.

Teoretická část je zaměřena na zákony, vyhlášky a předpisy související s

pořádáním dětských táborů, které práci pořadatelů příliš neusnadňují. Dále je zde

popsáno personální zajištění a povinnosti všech pracovníků tábora. Samostatná

kapitola je věnována roli animátora, rozdělení sportovně rekreačních aktivit

a nedílnou součástí této práce je kapitola věnovaná hrám.

Praktická část je věnována především detailnímu rozboru chodu tábora z

animačního hlediska. Hlavním bodem je zde programová náplň tábora, tedy využití

velké etapové hry. Nedílnou částí je také vytvoření tabulky pro animátora pro

zpětnou vazbu ohledně použitých her.

Součástí práce je i výzkumné šetření s lidmi podílejícími se na pořádání

dětských táborů, tedy s animátory a oddílovými vedoucími, která je zaměřena na

problematiku animačního programu, vzbuzení zájmu, motivaci, nedostatky a chyby

animátorů.
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2. Rešerše literatury

Ještě na počátku devadesátých let minulého století, což není zas tak dávno,

chyběla literatura celkově se zabývající problematikou etapových her. Prvním

částečným rozkrytím metodiky etapových her byl Juřeň ve svém metodickém dopise

s názvem Etapové hry (1989), odpovídající však této době. Na několika stranách

popisuje tuto problematiku, však velmi stručně a silně soutěživou. Je zde uvedeno

i několik zpracovaných etapových her, jejichž častým námětem je idea minulé éry.

Tyto hry jsou si velmi podobné, jediné co se mění je námět.

Etapové hry spíše přibližuje veřejnosti Miloš Zapletal ve své Encyklopedii her

(1995), kde se etapovým hrám věnuje pouze okrajově. Na dalších stranách uvádí čtyři

kompletně zpracované etapové hry (Stopami statečných, Tábor kosmonautů, Město

v džungli a Zlatá horečka). V posledních letech se však setkáváme s tím, že mnoho

instruktorů vytýká podobně zpracovaným hrám jejich velmi soutěživého ducha, který

může mít za příčinu znevýhodnění nebo odrazení jednotlivce. Do hry musí být

zakomponován prvek náhody, který nedovolí ustálení pořadí jednotlivých skupin a

o výsledku celé dlouhodobé hry není rozhodnuto do poslední etapy.

O významu a historii dlouhodobých her se dočteme v knize Etapové hry

(Foglar, Chour, Zapletal, 1997), kde jsou opět uvedeny zpracované hry, kterou jsou

většinou již převzaté z jiných publikací těchto autorů. Kniha poslouží především

začínajícím instruktorům, kteří potřebují proniknout do tajů tohoto oboru.

Nejvýznamnějším dílem, zabývajícím se touto problematikou, je Receptář her

(2000) pocházející od Jiřího Choura. Autor zde přibližuje metodiku přípravy

etapových her široké instruktorské veřejnosti. Tato publikace, která na našem trhu

dlouho chyběla, je psána s humorem a nadsázkou. Velkým přínosem této knihy je

nový pohled na vnímání dětské ale i instruktorské duše. Píše například o strašení dětí

(str. 28, Strašíme ve dne) nebo o vnímání násilí při hrách (str.45). Nevnucuje nám zde

odborné teoretické polemiky, ale jemně nabízí své vlastní vnímání problematiky. Jsou

zde zpracovány i nové přístupy v používání moderní techniky (vysílačky, počítač

apod.), které spousta instruktorů odmítala s argumenty, že podobné věci do přírody

nepatří. Ale na příklad při přípravě to může ušetřit spoustu času a instruktor se tak

může věnovat dalším a třeba i důležitějším věcem. V druhé části knihy nabízí několik
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svých her, etapovou hru Návrat z hvězd, ale také nápady pro dětské dny nebo

pohádkové lesy. Veškeré nápady a hry v celé knize jsou směřovány pro děti školního

věku.

Majka Foglová ve své knize Táborové etapové hry (2006) popisuje přípravu

etapových her v několika větách a to velmi stroze. V knize najdete čtyři etapové hry:

Ztracené pohádky, Lovy beze zbraní, Staré pověsti české a Neptun a piráti, které jsou

připravené pro velké kolektivy dětí mladšího školního věku. Na tuto knihu navazují

Etapové hry v přírodě (2008) a přináší čtyři nové hry: Království Zlaté víly, Cesta do

pravěku, Zloba vládce větrů a Věštba Chalnaka-Velkého mága. Hlavním cílem těchto

her je naučit děti rozlišovat dobré a špatné vlastnosti a vážit si hodnot jako je

ohleduplnost, spolupráce, empatie a ochota pomoci druhému.

Pokud instruktoři hledají již zpracované etapové hry, mají jejich širokou

nabídku jak na trhu, tak na internetu. Například agentura Mravenec má v nabídce

přes 180 etapových her s mnoha nápady a dokumentací. K tomu všemu nabízí

i diplomy, upomínkové listy, medaile, ale také pomůcky pro činnost, táborové deníky

apod.

Skautská a outdoorová prodejna LIMAN SPORT nabízí 147 etapových her,

které si můžete zakoupit u nich na prodejně nebo na webových stránkách za lidové

ceny.

Na internetu je široká nabídka etapových her. Ne vždy se však jedná

o přehledné zpracování. Z této nabídky jsem vybrala dva internetové servery.

Internetový server http://www.taborove-hry.cz nabízí ke stažení jedenáct

kompletně zpracovaných táborových her s aktuální tématikou, které jsou však

zpoplatněny.

Na webových stránkách http://www.pionyr.cz je k nahlédnutí osmnáct

etapových her, které jsou popsány den po dni, respektive hru po hře. Jsou zde

popsána charakteristika etapové hry, organizace, bodovací systém, ale i úskalí daných

her. Přiloženy jsou i fotografie z průběhu tábora. U každé etapové hry je uveden

název, motivace, úkol, realizace a hodnocení.

http://www.taborove-hry.cz/
http://www.pionyr.cz/
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Etapové hry vydávají i organizace pracující s dětmi a to ve vlastní režii –

Asociace turistických oddílů mládeže ČR, Pionýr, Česká tábornická unie atd.
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3. Teoretická východiska

3.1. Základní předpisy a pravidla pro pořádání dětských táborů

Ohledně pořádání dětských táborů je spousta právních norem, zákonů,

předpisů a vyhlášek. Přiblížíme si alespoň dva nejdůležitější z nich.

zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

vyhláška MZ ČR č.148/2004 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací

akce pro děti

3.1.1. Zákon o ochraně veřejného zdraví

„Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu


[…]


3. Co si myslíte, že je na roli animátora nejtěžší?

Nejtěžší mně přijde příprava celého tábora, protože to zabere mnoho času. Když už

jste na táboře, tak tam je nejtěžší vyhovět hlavnímu vedoucímu (někdy má až přehnané

nároky). S dětmi je vše v pořádku.

4. Co si myslíte, že je největší „kámen úrazu“ dětských táborů z pohledu animátora

(nezájem dětí, motivace, nepochopení pravidel, nebezpečné situace, nezajímavý

program,…)?

Snažíme se mít program pestrý, aby děti bavil. Samozřejmě nevyhovíte všem. Proto

dopoledne máme rozdělené, na sportovní - ruční práce - angličtina. Tam se každý najde. Hry

baví zatím každého. Motivace nechybí také, vždy za to něco dostanou či se jim přičtou body

za vítězství, druhé i třetí místo do celkového součtu. Největší kámen úrazů u nejstarších

kluků je kázeň. Poté to jsou úrazy.

Zpětná vazba

1. Používáte zpětnou vazbu od účastníků tábora?

Hlavní vedoucí pošle všem rodičům e-mail, zda děti i oni byli spokojeni.

2. Pokud ano, používáte okamžitou zpětnou vazbu, tedy ihned po hře nebo na konci

dne?

3. Používáte zpětnou vazbu na konci tábora?

Ano.

4. Pokud používáte zpětnou vazbu na konci tábora, jakou formou (diskuze, písemná,

dotazník,…)?

E-mail. Jsou zde položeny otázky, jak otevřené tak uzavřené.

5. Máte jinou ověřenou formu zpětné vazby (slepé prsty, živé měřítko,…)?

Ověřenou máme zpětnou vazbu e-mailem.

6. Používáte reflexi mezi sebou (mezi animátory např. na koci dne)?

Ano. Každý den, až děti uložíme, scházíme se v klubovně, kde si zrekapitulujeme den.
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Příloha č. 6

Jméno: Tereza Fabiánková

Věk: 21

Vzdělání: studentka PdF

Praxe v oboru (kolika táborů a jakých jste se zúčastnil/a): dvou pro handicapované

Funkce na táboře: oddílový vedoucí (asistent), letos budu programový vedoucí celého

táboru.

Příprava

1. Připravujete program na celý tábor den po dni nebo pouze etapovou hru?

Tábor se připravuje přesně den po dni, zhruba i hodina po hodině, jezdím na tábory

s handicapovanými, takže se tam musí objevovat i povinné věci jako arteterapie apod.

2. Kolik času Vám zabere vymyšlení etapové hry i s celkovou přípravou na její

uskutečnění?

Záleží na tom, kolik nás to plánuje, myslím, že minimálně měsíc je potřeba a to

intenzivně, jinak plánujeme třeba 3-4, aby se vše zamluvilo dopředu, některé programy i půl

roku.

3. Vymýšlíte etapovou hru společně nebo máte „hlavního“ animátora?

Hry se vymýšlí společně, nebo jak se kdo chce podílet, ale máme jednoho

odpovědného člena, který řekne ano, ne a udělá finální verzi.

4. Používáte odbornou literaturu? Případné příklady.

Spíše zkušenosti z předchozích táborů, takže ne.

5. Jak máte nastavenou etapu plánování? Kolik schůzek se přibližně uskuteční před

táborem? Jak brzy před táborem probíhá první schůzka? Kdo všechno se těchto

schůzek účastní?

Etapa plánování probíhá pomocí emailů, telefonů, sociálních sítí. Schůzky jsou to

minimálně dva víkendy, kdy se vidíme celé dny a probíráme možnosti a podobně. Schůzek se

účastní hlavní vedoucí programu, zdravotník, hlavní organizátor táboru, jinak ostatní

vedoucí, kdo má jak čas a snahu!

Průběh tábora

1. Záložní aktivity máte připravené před zahájením tábora nebo je připravujete

večer/noc předtím (např. při nepříznivé předpovědi počasí)?
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Obojí, plánuje se ze dne na den, záleží na počasí, musíme mít v rezervě i to když bude

ošklivo, mít zmapovaný terén, protože s vozíčkáři a jinak tělesně postiženými je terén

důležitý.

2. Jak docílíte, aby se do programu zapojili všichni?

Nezažila jsem moc problémů s dětmi, či klienty, že by se nechtěli účastnit, jsou vděční,

že mohou být 14 dní v roce venku, a užívat si s přáteli, se kterými se nemohou jinak potkat.

3. Co si myslíte, že je na roli animátora nejtěžší?

Asi být neustále ve střehu a vše řešit se všemi, člověk je potom vystaven kritice, že

něco chybí, že něco není a přitom to není ani jeho chyba.

4. Co si myslíte, že je největší „kámen úrazu“ dětských táborů z pohledu animátora

(nezájem dětí, motivace, nepochopení pravidel, nebezpečné situace, nezajímavý

program,…)?

Kamenem úrazu je počasí a vedoucí na táborech jako kolektiv, kdy se sejdou správní

lidé je to skvělé, ale jakmile se řeší problémy mezi vedoucími, děti to vycítí.

Zpětná vazba

1. Používáte zpětnou vazbu od účastníků tábora?

Nepoužívám zpětnou vazbu. Moje zpětná vazba jsou šťastné výrazy na fotografiích a

objetí od dětí.

2. Pokud ano, používáte okamžitou zpětnou vazbu, tedy ihned po hře nebo na konci

dne?

3. Používáte zpětnou vazbu na konci tábora?

4. Pokud používáte zpětnou vazbu na konci tábora, jakou formou (diskuze, písemná,

dotazník,…)?

5. Máte jinou ověřenou formu zpětné vazby (slepé prsty, živé měřítko,…)?

6. Používáte reflexi mezi sebou (mezi animátory např. na koci dne)?

Ano, každý večer jsou schůze, kde si předáváme rady, postřehy, a radíme se někdy i do

rána.