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Dílčí připomínky a náměty:

Hlavním nedostatkem práce je zvolené téma etapové hry. Toto téma navozuje

atmosféru boje s nepřítelem a dle názoru oponentky může v dětech rozvíjet prvky

násilí (např. název hry Tanky, Bomba). V praktické části autorka nedostatečně

rozpracovala některé hry: chybí seznam otázek u hry "Bomba" a konec proslovu u

etapy 7 a návrh na sestavení "závěrečné směsi.

V teoretické části zařadila kapitolu 3.2.4 do stejné úrovně jako ostatní personální

zajištění, ačkoli se nejedná o funkci na táboře, nýbrž jak správně kapitolu nazývá

pouze o "roli animátora".

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Až na nezávažná opomenutí v předkládaném programu etapové hry je práce

zpracována velice podrobně. V teoretické části autorka shrnula vše podstatné týkající

se letních táborů a problematiky etapových her. Praktická část předkládá podrobně

rozpracovanou etapovou hru, jejíž hlavním nedostatkem je, dle názoru oponentky,

bojová tématika, jež může u dětí rozvíjet prvky násilí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Kde jste získala informace o agentuře Mravenec nebo Liman sport (str. 3), máte

tento zdroj uvedený v referenčním seznamu?

2. Kdo všechno přejímá roli animátora na dětských táborech?

3. Jaká je náplň tábora v ostatním čase, např. 2. a 3. den dopoledne?

4. Jaké ingredience jste měla na mysli pro závěrečnou směs?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 14. 5. 2015
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